
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0356-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 10 апреля 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 13 апреля 2018 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

...

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Зеленый город» (далее – Заявитель) на действия Государственного
казенного учреждения города Севастополя «Управление по
эксплуатации объектов городского хозяйства» (далее – Заказчик) при
проведении открытого конкурса на проектно-изыскательские работы
по объекту "Строительство газовой модульной котельной вместо
существующей, встроенной в жилой дом по ул.Розы Люксембург, 52",
извещение № 0874200000618000019 (далее – Аукцион), заслушав
пояснения представителя Заказчика, рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014
года № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний закупочной
комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
единой информационной системе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

http://zakupki.gov.ru


Изучением информации, размещенной в ЕИС (извещение
№ 0874200000618000019) Комиссией Управления установлено, что
объектом закупки является проектно-изыскательские работы по
объекту "Строительство газовой модульной котельной вместо
существующей, встроенной в жилой дом по ул.Розы Люксембург, 52".

По мнению Заявителя:

1. Заказчик в Информационной карте установил требование, которое
не предусмотрено Законом о контрактной системе.

2. Заказчик неправомерно установил требование о согласовании
проектной документации с заинтересованными организациями,
при этом не приведен перечень конкретных организаций, что не
дает возможности участнику рассчитать точный срок окончания
работ.

3. В пункте 10.6 проекта контракта Заказчик установил требование о
штрафных санкциях не в соответствии с действующим
Постановлением Правительства.

4. Заказчик в проекте контракта в пунктах 10.3,10.5,10.7 в нарушение
установленного порядка неправомерно установил размер
штрафа.

Комиссия Управления, изучив доводы Заявителя, возражения
Заказчика, материалы и информацию, размещенную в ЕИС, приходит к
следующим выводам:

1. В пункте 25 Информационной карты Конкурсной документации
Заказчик установил требования к форме заявки на участие в
конкурсе, среди которых: «…При проведении открытого конкурса на
выполнение работ, оказания услуг, которые будут выполняться силами третьих
лиц (субподрядчиков, соисполнителей), в заявке на участие в закупке должны
быть предоставлены документы подтверждающие соответствие третьих лиц
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся
объектом закупки, а также документ (копия документа), подтверждающий
заключение или намерение заключения участником закупки договора о
совместной деятельности с указанным третьим лицом…».

Частью 2 статьи 51 Закона о контрактной системе определен
исчерпывающий перечень информации, которую предоставляет
участник в конкурсной документации в котором информация,
истребуемая Заказчиком в пункте 25 Информационной карты
Конкурсной документации, отсутствует.

Согласно части 5 статьи 51 Закона о контрактной системе, требовать
от участника открытого конкурса иные документы и информацию, за
исключением предусмотренных частью 2 настоящей статьи
документов и информации, не допускается.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что



Заказчик нарушил требование предусмотренное частью 5 статьи 51
Закона о контрактной системе и совершил административное
правонарушение, предусмотренное частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Довод Заявителя подтвержден.

2. Заказчик в пункте 3.5 Технического задания на проектирование
объекта, среди прочих, установил требование: «…Согласовать
проектную документацию со всеми заинтересованными организациями,
необходимость согласования с которыми определяется действующими
нормативными документами, особенностями объекта и мотивированными
решениями Заказчика…».

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе, Заказчик при описании в документации о закупке объекта
закупки должен руководствоваться следующими правилами
использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей,
требований, условных обозначений и терминологии.
Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе,
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в
части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.
Комиссия Управления установила, что Заказчик в нарушение пункта 2
части 1, части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе не установил
перечень организаций, с которыми Исполнитель должен будет
согласовать проектную документацию.
Довод Заявителя подтвержден.



3. В пункте 10.6 Проекта контракта Заказчик установил требование:
«…В случае нарушения срока получения положительного заключения
государственной экспертизы на проектную документацию и результаты
инженерных изысканий по объекту Подрядчик несет имущественную
ответственность в размере 0,5 процента стоимости контракта, но не более 500
тыс. рублей за каждый день просрочки…».

Согласно части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе Заказчик в
проекте контракта вправе устанавливать штрафные санкции и пени к
исполнителю. Штрафы начисляются за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.
Порядок установления таких штрафов и пеней установлен в Правилах
определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом, утверждённых Постановлением Правительства РФ от
30.08.2017 № 1042 (далее – Постановление № 1042).
Изучением содержания Постановления № 1042, Комиссия Управления
приходит к выводу о том, что Правила не содержат нормы,
позволяющие устанавливать в Проекте контракта условие аналогичное
условию, указанному в пункте 10.6 Проекта контракта.

Из изложенного следует, что Заказчик нарушил части 8 статьи 34
Закона о контрактной системе, совершив тем самым
административное правонарушение, предусмотренное частью 4.2.
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.
         Довод Заявителя подтвержден.

4. Комиссия Управления изучением Постановления № 1042 приходит к
выводу об обоснованности довода и устанавливает факт
установления в пунктах 10.3,10.5,10.7 проекта контракта размера
штрафа в нарушение Правил.

В связи с вышеизложенным Комиссия Управления установила, что
Заказчик нарушил части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе,
совершив тем самым административное правонарушение,
предусмотренное частью 4.2. статьи 7.30 Кодекса Российской



Федерации об административных правонарушениях.
Довод Заявителя подтвержден.

         В то же время,  Комиссия Управления установила, что согласно
Протоколу вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом
конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных
документов заявкам на участие в открытом конкурсе от 10 апреля 2018
года №ПВК1 подано 6 заявок, в связи с чем, Комиссия Управления
приходит к выводу о том, что выявленные нарушения не нарушили
конкурентную среду и не послужили препятствием для участников
заполнить заявку.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Зеленый город» на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя «Управление по эксплуатации
объектов городского хозяйства» при проведении открытого
конкурса на проектно-изыскательские работы по объекту
"Строительство газовой модульной котельной вместо
существующей, встроенной в жилой дом по ул.Розы Люксембург,
52", извещение № 0874200000618000019, обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение требований пункта 2
части 1, части 2 статьи 33, части 8 статьи 34, части 5 статьи 51
Закона о контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписания.
4. Материалы дела передать уполномоченному должностному лицу

Крымского УФАС России для решения вопроса о привлечении к
административной ответственности должностных лиц Заказчика
за совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии



по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/0357-18  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

 

13 апреля 2018 года                                                                              г.
Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

.....

руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013
года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», на основании своего решения от 13 апреля 2018 года по делу №
08/0357-18 по жалобе Общества с ограниченной ответственностью
«Зеленый город» (далее – Заявитель) на действия Государственного
казенного учреждения города Севастополя «Управление по
эксплуатации объектов городского хозяйства» (далее – Заказчик) при
проведении открытого конкурса на проектно-изыскательские работы



по объекту "Строительство газовой модульной котельной вместо
существующей, встроенной в жилой дом по ул.Розы Люксембург, 52",
извещение № 0874200000618000019, извещение № 0874200000618000019
(далее – Конкурс),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному казенному учреждению города
Севастополя «Управление по эксплуатации объектов
городского хозяйства»:

1. Внести изменения в проект контракта при его заключении с
учетом решения от 13 апреля 2018 года по делу № 08/0357-18;

2. в срок до 25 апреля 2018 года представить в адрес
Управления документальное подтверждение исполнения
пункта 1.1 настоящего предписания.

 

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –
КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом
комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0356-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/0357-18  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

